

**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL MEHEDINȚI**  
**CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ORȘOVA**

**PROIECT DE HOTĂRÂRE**

**privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Modernizare Stație de Epurare Orșova și Transport Apă Uzată din Cartierul Coramnic”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului**

Având în vedere referatul de aprobare nr. ~~6679~~ din 15.07.2024, raportul compartimentului de resort din cadrul compartimentului de specialitate al primarului înregistrat la nr. ~~6680~~ din 15.07.2024 și avizul comisiei pentru activități economico financiare, administrație publică locală, juridică și de disciplină.

Văzând Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenție (DALI) pentru obiectivul de investiții „Modernizare Stație de Epurare Orșova și Transport Apă Uzată din Cartierul Coramnic, întocmit de SC ALGABI PROIECT SRL, Craiova, județul Dolj. HCL nr.61 privind aprobarea cererii de finanțare și devizul general estimativ privind cheltuielile de capital necesare realizării obiectivului de investiții „ MODERNIZARE STAȚIE DE EPURARE ORȘOVA ȘI TRANSPORT APĂ UZATĂ DIN CARTIER CORAMNIC”, adoptată la data de 16.10.2021, HCL nr.17 privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție (DALI) pentru obiectivul de investiții „Modernizare Stație de Epurare Orșova și Transport Apă Uzată din Cartierul Coramnic, adoptată la data de 13.03.2024 și HCL nr.38 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Modernizare Stație de Epurare Orșova și Transport Apă Uzată din Cartierul Coramnic”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, adoptată la data de 24.05.2024.

În baza prevederilor art.4 alin.(1) lit. a) și lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”, ale art.4 alin.(6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art.4 alin.1) lit. a) - d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.95/2021, aprobate prin Ordinul nr.1333/2021 al Ministrului și dezvoltării lucrărilor publice și administrației, ale Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare și ale art.129 alin.(2) lit. b) coroborat cu alin.(4) lit. d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art.139 alin.(3) lit. a) și art.196 alin.(1) lit. a) și art.240 alin.(2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

**CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ORȘOVA**  
**HOTĂRÂȘTE:**

**Art. 1.** Se aprobă documentația tehnico-economică - documentația de avizare a lucrărilor de intervenții pentru obiectivul de investiții „Modernizare Stație de Epurare Orșova și Transport Apă Uzată din Cartierul Coramnic”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny” prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, întocmită de ALGABI PROIECT SRL, Craiova, județul Dolj.

**Art. 2.** Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Modernizare Stație de Epurare Orșova și Transport Apă Uzată din Cartierul Coramnic”, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.

**Art. 3.** Se aprobă devizul general actualizat<sup>1</sup> aferent obiectivului de investiții „Modernizare Stație de Epurare Orșova și Transport Apă Uzată din Cartierul Coramnic”, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.

**Art. 4.** Se aprobă finanțarea de la bugetul local al MUNICIPIULUI ORȘOVA a sumei de 400.014,18 reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021.

**Art. 4.** Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 5.** Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul municipiului Orșova.

*Inițiat astăzi 15.07.2024, în municipiul Orșova, județul Mehedinți.*

**INIȚIATOR**  
**Pt. PRIMAR,\***  
**VICEPRIMAR cu atribuții**  
**Florentin-Bogdan DULCĂ**



**AVIZAT**  
**SECRETAR GENERAL,**  
**jr. Marian BOTILĂ**

**Nr.49 din 15.07.2024**

<sup>1</sup> Anexele la hotărârile prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. e) se întocmesc conform modelelor prevăzute în anexele nr. 2.1 și nr. 2.2 a - 2.2 d la Normele metodologice aprobate prin OMDLPA nr. 1333/2021.

Atenție:

Acele administrative emise vor respecta toate condițiile de formă și de fond prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, inclusiv în ceea ce privește obligativitatea transmiterii acestora prefectului în vederea exercitării controlului de legalitate.

**PRIMARUL MUNICIPIULUI ORȘOVA**  
**JUDETUL MEHEDINTI**  
Nr. 6679 din 15.07. 2024

### **REFERAT DE APROBARE**

la proiectul de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Modernizare Stație de Epurare Orșova și Transport Apă Uzată din Cartierul Coramnic”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului

**Doamnelor, Domnilor consilieri,**

În urma încărcării documentelor în platforma Programului Național de Investiții „Anghel Saligny” și a solicitărilor de clarificări de la MDRAP cu privire la valorile din devizul general, întocmit de către firma cea câștigată licitația pentru proiectare și execuție lucrări „Modernizare Stație de Epurare Orșova și Transport Apă Uzată din Cartierul Coramnic”, firma a realizat modificările fapt pentru care se impune adoptarea unei noi hotărâri de aprobare a documentației de avizare a lucrărilor de intervenții și înlocuirea anexelor: deviz general, anexa nr.2.2b la normele metodologice „Caracteristicile principale și indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții”.

Din devizul general rezultă:

- Valoarea totală a investiției este de: 14.627.444,89 lei cu TVA;
- Valoarea finanțată de către MDLPA este de: 14.227.430,71 lei cu TVA;
- Valoarea finanțată de la buget local: 400.014,18 lei cu TVA.

În consecință, față de cele prezentate mai sus am inițiat și vă supun analizei, dezbaterii și adoptării proiectul de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Modernizare Stație de Epurare Orșova și Transport Apă Uzată din Cartierul Coramnic”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului.

**INIȚIATOR,**  
**Pt.PRIMAR,**  
**Viceprimar cu atribuții**  
**DUICA Florentin Bogdan**



PRIMARIA MUNICIPIULUI ORSOVA

JUDETUL MEHEDINTI

Nr. 6680 / 15.07.2024

### RAPORT

la proiectul de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Modernizare Stație de Epurare Orșova și Transport Apă Uzată din Cartierul Coramnic”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului

Ca urmare a solicitărilor de clarificări primite de la MDLPA se impune aprobarea actualizării devizului general și a anexei 2.2 b Caracteristicile principale și indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții și devizului general actualizat ce trebuie să se constituie anexă la HCL.

Devizul general pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny are în urma ofertării din cadrul procedurii simplificate proiectare și execuție, „Modernizare Stație de Epurare Orșova și Transport Apă Uzată din Cartierul Coramnic”), următoarele capitole modificate față de cel aprobat prin HCL 38/24.05.2024:

- Capitolul 1, cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului în forma actuală are valoarea zero, în forma aprobată prin HCL 38/24.05.2024 aveam valoarea de : 16.169,00 fără TVA.
- Capitolul 3, Cheltuieli pentru proiectare și asistența tehnică în forma propusă are valoarea de : 1.105.019,78 lei fără TVA față de valoarea aprobată de : 1.163.049,00 lei fără TVA ;
- Capitolul 4, Cheltuieli pentru investiția de bază în forma propusă are valoarea de : 10.844.635,80 lei față de valoarea aprobată de : 10.958.257,36 lei fără TVA ;
- Capitolul 5, Alte cheltuieli: în forma propusă are valoarea de : 264.592,70 lei față de valoarea aprobată de : 158.593,08 lei fără TVA ;
- Total general : în forma propusă avem valoarea de: 14.627.444,89 lei cu TVA, față de valoarea aprobată de : 14.720.326,33
- Finanțarea de la bugetul de stat rămâne neschimbată.
- Finanțarea de la bugetul local este de 400.014,18 lei față de valoarea aprobată de : 492.895,62 lei.
- Valoarea investiției fără TVA este de 12.302.166,85 lei față de valoarea aprobată de 12.383.908,44 lei.
- Costul unitar este de : 1.203,85 lei față de : 1211,85 lei respectiv : 242,05 euro față de: 243,66 lei euro.

Indicatorii tehnico-economici se modifică conform valorilor din devizul general.

Alaturat anexez : anexa 2.2 b Caracteristicile principale și indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții și devizul general actualizat.

Având în vedere cele de mai sus, propun adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții

„Modernizare Stație de Epurare Orșova și Transport Apă Uzată din Cartierul Coramnic”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului.

INTOCMIT,  
Compartiment Derulare Contracte, Implementare Proiecte/Programe,  
Achiziții Publice și Investiții



## DEVIZ GENERAL

al obiectivului de investiție : ""Modernizare stație de epurare Orsova și transport apă uzată din cartierul Coramnic""

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și a subcapitolelor de cheltuieli	Valoare ( inclusiv T.V.A. )		
		Valoare (fără T.V.A. )	TVA	Valoare cu TVA
		LEI	LEI	LEI
1	2	3	4	5
<b>Capitolul 1</b>				
<b>Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului</b>				
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0.00	0.00	0.00
<b>TOTAL CAPITOL 1</b>		<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Capitolul 2</b>				
<b>Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului</b>				
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului	66,804.00	12,692.76	79,496.76
<b>TOTAL CAPITOL 2</b>		<b>66,804.00</b>	<b>12,692.76</b>	<b>79,496.76</b>
<b>Capitolul 3</b>				
<b>Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică</b>				
3.1	Studii	33,000.00	6,270.00	39,270.00
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	9,642.00	1,831.98	11,473.98
3.3	Expertizare tehnică	15,000.00	2,850.00	17,850.00
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	854,035.41	162,266.73	1,016,302.14
3.5.1	Temă de proiectare	0.00	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	73,000.00	13,870.00	86,870.00
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	8,520.00	1,618.80	10,138.80
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	16,500.00	3,135.00	19,635.00
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție	756,015.41	143,642.93	899,658.34
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție	12,000.00	2,280.00	14,280.00
3.7	Consultanță	29,200.00	5,548.00	34,748.00
3.8	Asistență tehnică	152,142.37	28,907.05	181,049.42
<b>TOTAL CAPITOL 3</b>		<b>1,105,019.78</b>	<b>209,953.76</b>	<b>1,314,973.54</b>
<b>Capitolul 4</b>				
<b>Cheltuieli pentru investiția de bază</b>				
4.1	Construcții și instalații	3,457,643.93	656,952.35	4,114,596.28
4.1.1	Pentru care există standard de cost	3,457,643.93	656,952.35	4,114,596.28
4.1.2	Pentru care nu există standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	2,194,963.92	417,043.14	2,612,007.06
4.2.1	Pentru care există standard de cost	2,194,963.92	417,043.14	2,612,007.06
4.2.2	Pentru care nu există standard de cost		0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	4,894,037.95	929,867.21	5,823,905.16
4.3.1	Pentru care există standard de cost	4,894,037.95	929,867.21	5,823,905.16

4.3.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.4	<b>Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport</b>	297,990.00	56,618.10	354,608.10
4.4.1	Pentru care exista standard de cost	297,990.00	56,618.10	354,608.10
4.4.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.5	<b>Dotări</b>	0.00	0.00	0.00
4.5.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.5.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.6	<b>Active necorporale</b>	0.00	0.00	0.00
4.6.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.6.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
<b>TOTAL CAPITOL 4</b>		<b>10,844,635.80</b>	<b>2,060,480.80</b>	<b>12,905,116.60</b>
<b>Capitolul 5</b>				
<b>Alte cheltuieli</b>				
5.1	<b>Organizare de șantier</b>	85,841.49	16,309.88	102,151.37
5.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	85,841.49	16,309.88	102,151.37
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării șantierului	0.00	0.00	0.00
5.2	<b>Comisioane, taxe, cote, costul creditului</b>	63,857.79	0.00	63,857.79
5.2.1	Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	29,026.27	0.00	29,026.27
5.2.3	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	5,805.25	0.00	5,805.25
5.2.4	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	29,026.27	0.00	29,026.27
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	0.00	0.00	0.00
5.3	<b>Cheltuieli diverse și neprevăzute</b>	114,893.42	21,829.75	136,723.17
5.4	<b>Cheltuieli pentru informare și publicitate</b>	0.00	0.00	0.00
<b>TOTAL CAPITOL 5</b>		<b>264,592.70</b>	<b>38,139.63</b>	<b>302,732.33</b>
<b>Capitolul 6</b>				
<b>Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste</b>				
6.1	<b>Pregătirea personalului de exploatare</b>	12,162.00	2,310.78	14,472.78
6.2	<b>Probe tehnologice și teste</b>	8,952.00	1,700.88	10,652.88
<b>TOTAL CAPITOL 6</b>		<b>21,114.00</b>	<b>4,011.66</b>	<b>25,125.66</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>12,302,166.28</b>	<b>2,325,278.61</b>	<b>14,627,444.89</b>
<b>Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)</b>		<b>5,805,253.34</b>	<b>1,102,998.13</b>	<b>6,908,251.47</b>

<b>TOTAL GENERAL (cu TVA) din care:</b>	<b>14,627,444.89</b>
buget de stat	<b>14,227,430.71</b>
buget local	<b>400,014.18</b>

Preturi fără TVA	Cu standard de cost	Fara standard de cost
Valoare CAP. 4	<b>10,844,635.80</b>	<b>0.00</b>
Valoare investitie	<b>12,302,166.28</b>	<b>0.00</b>
Cost unitar aferent investiției	<b>1,203.85</b>	<b>0.00</b>
Cost unitar aferent investiției (EURO)	<b>242.05</b>	<b>0.00</b>

Data	<b>1/15/2024</b>
------	------------------

Curs Euro	4.9736
Valoare de referință pentru determinarea încadrării în standardul de cost (locuitori beneficiari/ locuitori echivalenți beneficiari/ km)	10219

**Beneficiar:**  
Municipiul Orsova

**Proiectant:**  
ALMER PROIECT SRL



Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici  
ai obiectivului de investiții

<b>Denumirea obiectivului de investiții: „MODERNIZARE STATIE DE EPURARE ORSOVA SI TRANSPORT APA UZATA DIN CARTIERUL CORAMNIC.”</b>	
<b>Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT)</b>	<b>DALI</b>
<b>Beneficiar (UAT)</b>	<b>MUNICIPIUL ORSOVA</b>
<b>Amplasament:</b>	<b>MUNICIPIUL ORSOVA</b>
<b>Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA)</b>	<b>14.627.444,89</b>
<b>din care C+M (lei inclusiv TVA)</b>	<b>6.908.251,47</b>
<b>Curs BNR lei/euro din data .....</b>	<b>4,9736</b>
<b>Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)</b>	<b>14.227.430,71</b>
<b>Valoare finanțată de UAT..... (lei inclusiv TVA)</b>	<b>400.014,18</b>

SISTEME DE CANALIZARE ȘI STAȚII DE EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALĂ ȘI SISTEME DE CAPTARE A APELOR PLUVIALE

<b>Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 95/2021</b>	<b>U.M.</b>	<b>Cantitate</b>	<b>Valoare (lei inclusiv TVA)</b>
Stație de epurare	buc.	2	12.068.573,57
Stații de pompare și repompare a apei apă uzată	buc.	1	158.260,69
Rețea de canalizare apă uzată	m.	364	678.282,34
Conducta de evacuare a apei epurate în emisar	buc.	.....	.....
Guri de vărsare în emisar	buc.	.....	.....
Racorduri individuale	buc.	.....	.....
Alte capacități:		.....	.....
<b>Total locuitori echivalenți ce vor beneficia direct (pentru care se realizează racorduri individuale)</b>	loc.	10219	.....

<b>Capacități canalizare pluvială și sisteme de captare a apelor pluviale:</b>	<b>U.M.</b>	<b>Cantitate</b>	<b>Valoare (lei inclusiv TVA)</b>
Guri de scurgere	buc.	.....	.....
Rețea de canalizare apă pluvială	m.	.....	.....
Stații de pompare și repompare a apei apă pluvială	buc.	.....	.....
Guri de vărsare în emisar	buc.	.....	.....
Alte capacități:		.....	.....

<b>Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 1321/2021 (euro fără TVA)</b>	<b>2.500</b>
<b>Verificare încadare în standard de cost</b>	
<b>Valoarea totală a investiției cu standard de cost, raportată la numărul de locuitori echivalenți beneficiari (euro fără TVA)</b>	<b>242,05</b>

Primar/ Președinte/ Reprezentant legal,  
Nume Prenume, .....  
Semnătura .....